b) Para adquirir o imóvel acima aludido, a Autora requereu ao governo e 

foi autorizado a isenção de imposto do selo sobre a adquisição pela primeira vez a 

fracção autónoma para habitação e o Regime de bonificação ao crédito;   

c) A Autora pediu empréstimo ao [Banco(1)], no valor de MOP620.000,00 

(seiscentas e vinte mil patacas) e na Conservatória do Registo Predial ficou registado 

a hipoteca sob o número XXXXXXC;  

d) Já se procedeu ao cancelamento do empréstimo e do registo de hipoteca 

acima aludidos;  

e) Em 23 de Maio de 2012, a 1ª Ré e o 2º Réu celebraram o contrato 

promessa da compra e venda do imóvel em causa, com o preço de HKD1.100.000,00 

(um milhão e cem mil dólares de Hong Kong), tendo as assinaturas apostas no 

contrato sido autenticadas na presença do notário privado D dando-se aqui por 

integralmente reproduzido o respectivo contrato cuja cópia consta de fls. 45 a 47; 

f) No dia 25 de Maio 2012, o 2º Réu pagou o imposto do selo para

[...]

compra e venda com a procuração e transmitiu o referido imóvel para seu nome cujo 

teor da procuração e da escritura da compra e venda aqui se dá por integralmente 

reproduzido; 

i) O 2º Réu liquidou o empréstimo ao [Banco(2)], no valor de 

HKD1.211.919,09 (um milhão, duzentas e onze mil, novecentos e dezanove dólares e 

nove centavos de Hong Kong);  

j) A Autora sempre viveu na fracção autónoma em causa até hoje em dia; 

k) O 2º Réu pagou os emolumentos para o registo de contrato da compra e 

venda e da escritura (os factos assentes e), f) e h)), no valor total de MOP30.819,00 

(trinta mil e oitocentas e dezanove patacas), que inclui o imposto do selo no valor de 

MOP17.105,00 (dezassete mil e cento e cinco patacas), o registo provisório do 

contrato de compra e venda no valor de MOP3.866,00 (três mil, oitocentas e sessenta 

e seis patacas) e escritura de compra e venda no valor de MOP9.848,00 (nove mil, 

oitocentas e quarenta e oito patacas); 

l) No dia 12 de Novembro de 2012, a Autora intentou a presente acção;  

m) Em 2010 a Autora deixou de trabalhar; 

n) A Autora já conhecia a 1ª Ré há um certo tempo e sabia que o marido 

da 1ª Ré era um mediador imobiliário que fazia compra e venda de imóveis e ajudava

[...]

situação provisória, pois logo que a Autora tivesse um emprego estável a Ré 

transmitia novamente o direito da propriedade da fracção autónoma para a Autora; 

bb) A Autora assinou a escritura de compra e venda porque queria receber 

o dinheiro; 

cc) Nesse dia, a Autora recebeu um cheque bancário, no valor de 

HKD690.000,00 (seiscentas e noventa mil dólares de Hong Kong) no escritório de 

advocacia; 

dd) A Autora pagou o imposto do selo devido para realizar a escritura de 

compra e venda; 

ee) No início de 2011 a Autora conseguiu arranjar um emprego; 

ff) Até que nos finais de 2011, a Autora encontrou um trabalho que 

desempenhava as funções de gerente de serviços prestados para clientes e auferia 

mais de HKD15.000,00 (quinze mil dólares de Hong Kong), por mês; 

gg) No início de 2012 a Autora pediu à 1ª Ré para lhe transmitir novamente 

o direito da propriedade da fracção autónoma em causa;  

hh) A 1ª Ré aceitou e pediu à Autora para fornecer comprovativos de 

rendimento e cópia do bilhete de identidade para ajudar a fazer o pedido de 

empréstimo ao banco; 

ii) A Autora disse que o valor do empréstimo era apenas de 

HKD1.400.000,00 (um milhão e quatrocentas mil dólares de Hong Kong); 

jj) O valor da fracção autónoma em causa no mercado é de 

HKD3.000.000,00 (três milhões de dólares de Hong Kong); 

kk) Para pedir o empréstimo, a 1ª Ré deu à Autora para assinar um 

contrato de promessa de compra e venda do tipo que a agência imobiliária do